Дело № – 606 н/2019 ОСОБЫЙ ПОРЯДОК

приговор

именем российской федерации

г. Коломна 18 ноября 2019 года

<

адрес>

Судья Коломенского городского суда 

<

адрес> Анохина Г.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора Хамагаева Д.А., защитника – адвоката Самсонова А.С., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> Коломенский городской округ 

<

адрес>, гражданина РФ, с полным средним образованием, разведенного имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., невоеннообязанного, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1, 222.1 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение боеприпасов.

Он же незаконно приобрел, носил и хранил взрывчатые вещества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

В один из дней февраля 2019 года, в вечернее время суток, более точные дата и время дознанием не установлены, он - ФИО2, находясь возле мусорных контейнеров, расположенных в 30 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, возле одного из контейнеров нашел полиэтиленовый пакет с содержимым, который он - ФИО2 перенес к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Коломенский городской округ 

<

адрес>, где в ходе осмотра указанного полиэтиленового пакета обнаружил в нем 29 патронов калибра 5,6 мм, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам для нарезного спортивного, спортивно- тренировочного, охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и предназначены для стрельбы из спортивных, спортивно-тренировочных пистолетов и винтовок отечественного производства (ИЖ 34/35, Пистолет ФИО3, ТОЗ-8, ТОЗ-12, ТОЗ-9, БИ-7-2 и др.), охотничьих винтовок и карабинов отечественного производства (ТОЗ-11, ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-78 и др.), изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов, одну пачку вещества - пороха «дымный», которое согласно заключения эксперта №э-20 от ДД.ММ.ГГГГ, является промышленно изготовленным дымным порохом- взрывчатым веществом метательного действия, массой не менее 471, 59 г., пригодным для производства взрыва и 32 патрона для охотничьих ружей, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются патронами центрального боя для гладкоствольных охотничьих ружей 16 и 12 калибра, пригодных для производства выстрела, то есть он -ФИО1, в один из дней февраля 2019 года, в вечернее время суток, более точные /дата и время дознанием не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес> Коломенский городской округ, 

<

адрес>, осознавая фактический характер и степень общественной опасности своих действий, направленных на незаконное приобретение боеприпасов, не имея лицензии на приобретение оружия и патронов, в нарушение ст. 6 п. 1 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об Оружии» и п. п. 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», регламентирующих порядок приобретения, хранения гражданами огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, присвоил себе боеприпасы - 29 патронов калибра 5,6 мм, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются 5,6 мм спортивно- охотничьими патронами кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам для нарезного спортивного, спортивно- тренировочного, охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и предназначены для стрельбы из спортивных, спортивно-тренировочных пистолетов и винтовок отечественного производства (ИЖ 34/35, Пистолет ФИО3, ТОЗ-8, ТОЗ-12, ТОЗ-9, БИ-7-2 и др.), охотничьих винтовок и карабинов отечественного производства (ТОЗ-11, ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-78 и др.), изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов, то есть незаконно приобрел данные боеприпасы.

Далее, он - ФИО2, в один из дней февраля 2019 года, в вечернее время суток, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Коломенский городской округ 

<

адрес>, действуя умышленно, то есть осознавая фактический характер и степень общественной опасности своих действий, направленных на незаконное хранение боеприпасов, а именно: 29 патронов калибра 5,6 мм относящиеся к боеприпасам для нарезного спортивного, спортивно- тренировочного, охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и предназначенные для стрельбы из спортивных, спортивно-тренировочных пистолетов и винтовок отечественного производства (ИЖ 34/35, Пистолет ФИО3, ТОЗ-8, ТОЗ-12, ТОЗ-9, БИ-7-2 и др.), охотничьих винтовок и карабинов отечественного производства (ТОЗ-11, ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-78 и др.), изготовленные заводским способом и пригодные для производства выстрелов, спрятал их в шкаф, находящийся в вышеуказанной квартире, где незаконно хранил указанные боеприпасы до ДД.ММ.ГГГГ. А ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут в ходе проведения осмотра вышеуказанного жилища гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Коломенский городской округ 

<

адрес> сотрудниками полиции данные боеприпасы были обнаружены и изъяты, то есть незаконные действия ФИО2, выразившиеся в незаконном хранении боеприпасов были пресечены.

Незаконное приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ.

В один из дней февраля 2019 года, в вечернее время суток, более точные дата и время дознанием не установлены, он - ФИО2, находясь возле мусорных контейнеров, расположенных в 30 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, возле одного из контейнеров нашел полиэтиленовый пакет с содержимым, который он - ФИО2 перенес к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Коломенский городской округ 

<

адрес>, где в ходе осмотра указанного полиэтиленового пакета обнаружил в нем 29 патронов калибра 5,6 мм, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам для нарезного спортивного, спортивно- тренировочного, охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и предназначены для стрельбы из спортивных, спортивно-тренировочных пистолетов и винтовок отечественного производства (ИЖ 34/35, Пистолет ФИО3, ТОЗ-8, ТОЗ-12, ТОЗ-9, БИ-7-2 и др.), охотничьих винтовок и карабинов отечественного производства (ТОЗ-11, ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-78 и др.), изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов, одну пачку вещества - пороха «дымный», которое согласно заключения эксперта №э-20 от ДД.ММ.ГГГГ, является промышленно изготовленным дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, массой не менее 471, 59 г., пригодным для производства взрыва и 32 патрона для охотничьих ружей, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются патронами центрального боя для гладкоствольных охотничьих ружей 16 и 12 калибра, пригодных для производства выстрела, то есть он -ФИО1, в один из дней февраля 2019 года, в вечернее время суток, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес> Коломенский городской округ, 

<

адрес>56, осознавая фактический характер и степень общественной опасности своих действий, направленных на незаконное приобретение взрывчатого вещества, действуя в нарушение правил, установленных Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в РФ», достоверно зная, что незаконный оборот взрывчатых веществ в РФ запрещен, присвоил себе одну пачку вещества - пороха «дымный», которое согласно заключения эксперта №э-20 от ДД.ММ.ГГГГ, является промышленно изготовленным дымным порохом- взрывчатым веществом метательного действия, массой не менее 471, 59 г., пригодным для производства взрыва, то есть незаконно приобрел данное взрывчатое вещество.

Далее, он - ФИО2, в один из дней февраля 2019 года, в вечернее время суток, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Коломенский городской округ 

<

адрес>, действуя умышленно, то есть осознавая фактический характер и степень общественной опасности своих действий, направленных на незаконное хранение взрывчатого вещества, а именно: промышленно изготовленного дымного пороха - взрывчатого вещества метательного действия, массой не менее 471, 59 г., пригодного для производства взрыва, спрятал его под диван, находящийся в вышеуказанной квартире, где незаконно хранил указанное взрывчатое вещество до ДД.ММ.ГГГГ. А ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут в ходе проведения осмотра вышеуказанного жилища гр. ФИО2 сотрудниками полиции данное взрывчатое вещество метательного действия - промышленно изготовленный дымный порох, массой не менее 471, 59 г., было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, то есть незаконные действия ФИО2, выразившиеся в незаконном хранении взрывчатого вещества, были пресечены.

Подсудимый ФИО2 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, свое ходатайство подсудимый подтвердил и после оглашения обвинительного акта.

Судом установлено, что подсудимому понятно предъявленное обвинение и он с ним согласен, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Стороны не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, то есть, соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласен ФИО2, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Его действия правильно квалифицированы: по факту незаконного приобретения и хранения 29 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, и 32 патронов для охотничьих ружей, - как незаконное приобретение и хранение боеприпасов по ст. 222 ч. 1 УК РФ; по факту приобретения, ношения и хранения промышленно изготовленного дымного пороха, - взрывчатого вещества метательного действия как незаконное приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ по ст.222.1 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений средней тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Как смягчающие наказания обстоятельства суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, проходил срочную военную службу по призыву №.г. и отмечался грамотами командования войсковой части за отличные успехи в боевой и политической подготовке, в настоящее время снят с воинского учета по достижении предельного возраста, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, работает.

Избирая ФИО2 вид наказания из числа предусмотренных санкциями ст.222 ч.1 УК РФ и 222.1 ч.1 УК РФ, суд считает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, а также считает необходимым назначить за совершение преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ дополнительное альтернативное наказание виде штрафа, и не назначает дополнительное альтернативное наказание в виде штрафа за совершение преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ.

При определении срока основного наказания суд учитывает положения частей 1 и 5 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств и особом порядке судебного разбирательства.

Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам ст.69 ч.2 УК РФ.

Одновременно суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания основного наказания, и постановляет считать его условным с возложением на осужденного определенных обязанностей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.222 ч. 1, 222.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.222 ч.1 УК РФ - в виде 1/одного/ года лишения свободы,

- по ст.222.1 ч.1 УК РФ в виде 1 /одного/ года 6/шести/ месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5.000 рублей.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим по совокупности преступлений назначить 1/один/ год 6 /шесть/ месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 /пять тысяч/ рублей.

В силу ст.73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным и установить испытательный срок 1 год.

Возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: 1/ не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания; 2/ в установленные дни два раза в месяц проходить регистрацию в этих органах.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Коломенскому городскому округу: 

29 патронов калибра 5,6 мм, которые были использованы для производства экспериментальной стрельбы при проведении баллистической экспертизы, в результате чего образовались 29 пуль и 29 гильз, промышленно изготовленный дымный порох - взрывчатое вещество метательного действия, массой 471, 59 г., находящийся в спец-пакете АС20022237, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Судья: Анохина Г.Н.